PORTARIA Nº 248/GBSES/2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO  as  disposições  do  art.  31,  da Lei  Complementar  nº  441/2011,  que  dispõe  sobre a  instituição  do Programa de
Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA em todas as Unidades da SES/MT;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar nº 502/2013, que trata sobre a Política de Saúde e Segurança no Trabalho e
normas gerais para concessão da insalubridade no âmbito da SES/MT;
CONSIDERANDO  o  Decreto  nº  1919/2013  que  institui  a  Política  de  Saúde  e  Segurança  no  Trabalho  para  os  servidores  da
Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso.
CONSIDERANDO o Decreto nº 393/2016, que institui o Manual de Saúde e Segurança no Trabalho para os servidores da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 135/GBSES/2017, que dispõem sobre a implantação da Lei Complementar nº 502/2013
no âmbito da SES/MT;
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 406/2020 de 16/03/2020, que prorroga a situação de emergência no âmbito do Hospital
Metropolitano de Várzea Grande, Hospitais Regionais de Sorriso, Alta Floresta, Colíder, Rondonópolis,  Cáceres e Sinop, do Centro
Integrado  de  Assistência  Psicossocial  Adauto Botelho,  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de Urgência  -  SAMU,  Superintendência  de
Assistência Farmacêutica - SAF, MT Hemocentro, CRIDAC, CERMAC, LACEN e Superintendência de Obras da SES/MT e Declara
situação de emergência no âmbito do nível central administrativo da Secretaria Estadual de Saúde.

R E S O L V E:
Art. 1º Instituir o Comitê Setorial de Saúde e Segurança do Trabalho no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde, composto pelos
seguintes profissionais:

Matrícula Nome Perfil Lotação
120307/1 Ana  Carolina  Pereira  Luiz

Soares
Assistente Social Gerência de Saúde e Segurança

106841/1 Andrea Ramos de Souza Assistente Social Gerência de Saúde e Segurança
281755/2 Cristobal Parada Hill Médico do Trabalho Gerência de Saúde e Segurança
94375/1 Denilce  Irene  dos  Santos

Mello
Profissional de Apoio dos Serviços
de Saúde do SUS

Gerência de Saúde e Segurança

281839/2 Djalma Paes de Barros Neto Técnico de Segurança do Trabalho Gerência de Saúde e Segurança
205106/1 Elayne  Corrêa  Pereira  da

Matta
Analista Administrativo - Psicóloga Gerência de Saúde e Segurança

74906/5 Elizabete  Costa  da  Silva
Brunetto

Assistente Social Gerência de Saúde e Segurança

281838/2 Francisco de Assis Bezerra Técnico de Segurança do Trabalho Gerência de Saúde e Segurança
123215/1 Janete Silva Porto Enfermeira do Trabalho Gerência de Saúde e Segurança
42106/2 Liris Madalena W. Werle de

Lemos
Enfermeira Gerência de Saúde e Segurança

232232/5 Luiz Carlos Rodrigues Filho Engenheiro  de  Segurança  do
Trabalho

Gerência de Saúde e Segurança

63993/2/1 Marcia  Regina  de  Deus
Rocha

Assistente Social Gerência de Saúde e Segurança

138327/1 Marina Mendes Fiorenza Analista Administrativo - Psicóloga Gerência de Saúde e Segurança
60662/2 Marion  Barros  Ferreira

Almeida
Assistente Social Gerência de Saúde e Segurança

45812/9 Wagton Douglas Fonseca Pedagogo Gerência de Saúde e Segurança
296615/1 Rosineth  da  Costa

Evangelista Salles
Técnica de Segurança do Trabalho Hospital Estadual Santa Casa

296962/1 Diego Raphael de Oliveira Engenheiro do Trabalho Hospital Regional de Sinop
296927/1 Luis Henrique Lopes Técnico de Segurança do Trabalho Hospital Regional de Sinop
296926/1 Tatiane  Cecília  Moraes  da

Silva
Técnica de Segurança do Trabalho Hospital Regional de Sinop

297098/1 Gabriel Gomes Pimentel Engenheiro do Trabalho Hospital Regional de Cáceres
297123/1 Dinilson Custódio de Farias Técnico de Segurança do Trabalho Hospital Regional de Cáceres
297120/1 Gabriela de Almeida Borges

da Rocha
Técnica de Segurança do Trabalho Hospital Regional de Cáceres

297121/1 Robson Medeiros da Silva Técnico de Segurança do Trabalho Hospital Regional de Cáceres
297085/1 Ana Paula Torres Ladeia Enfermeira Hospital Regional de Cáceres
94474/1 Madalena  Silvino  Silva

Petersen
Auxiliar de Enfermagem Hospital Regional de Cáceres

296520/1 Aurelio  Augusto  de  Sá
Teixeira

Técnico de Segurança do Trabalho Hospital Regional de Alta
Floresta

296461/1 Nicassia Bruna Carvalho de
Oliveira

Técnico de Segurança do Trabalho Hospital Regional de Colider

281615/2 José Antonio Moraes Lima Analista Administrativo Hospital Estadual Lousite F. Silva
296348/1 Lucas Vieira de Carvalho Técnico de Segurança do Trabalho Hospital Estadual Lousite F. Silva
247739/2 Marcos Gley da Silva Técnico de Segurança do Trabalho Hospital Estadual Lousite F. Silva
296597/1 Mateus Escher Engenheiro  de  Segurança  do

Trabalho
Hospital Regional de Sorriso

286944/2 Joanilde  Maria  Amorim  da
Silva Duarte

Técnico de Segurança do Trabalho Hospital Regional de Sorriso

 293907/1 Raphael  Pereira França de
Paula

Engenheiro do Trabalho Hospital Regional de
Rondonópolis

293897/1 Jefferson Santos Redez Técnico de Segurança do Trabalho Hospital Regional de
Rondonópolis

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

1 of 2 21/10/2021 15:08

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT, 23 de julho de 2020.

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

2 of 2 21/10/2021 15:08